
OKRESNÝ ÚRAD PREŠOV
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia
Námestie mieru 3, 081 92  Prešov____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-PO-OSZP3-2024/025565-007

Prešov
23. 08. 2024

Rozhodnutie
VEREJNÁ VYHLÁŠKA

Výrok
Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek
životného prostredia ako vecne a miestne príslušný orgán štátnej správy podľa § 5 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z.
z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších
predpisov a § 3 ods.1 písm. e) zákona č. 180/2013 Z.z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ako príslušný orgán štátnej vodnej správy podľa ustanovenia
§ 58 písm. c) zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách a o zmene zákona Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o
priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) v súlade s § 61 vodného zákona a ako špeciálny stavebný
úrad podľa §-u 120 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov
(stavebný zákon), na základe návrhu Východoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a.s., so sídlom Komenského 50,
Košice na vydanie kolaudačného rozhodnutia, po vykonanom vodoprávnom konaní podľa § 73 vodného zákona,
v súlade s ustanovením § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov (správny
poriadok), rozhodol takto:
Podľa § 26 ods. 3 a ods. 4 vodného zákona, v spojení s ustanovením § 82 ods. 1 zákona č. 50/1976 Zb. stavebného
zákona povoľuje Východoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a.s., so sídlom Komenského 50, Košice

užívanie stavby
Fintice – vodovod, kanalizácia a ČOV, SO 08 Kanalizácia splašková, SO 09 PČS odpadových vôd PČS č. 3, SO 13
Odberné zariadenie elektrickej energie, SO 15Výtlak z PČS č. 3, PS 03 Strojnotechnologické zariadenie PČS 3
a užívanie stavby Splašková kanalizácia – časť Odálka, Fintice, Stoka L3-3.1a

v nasledovnom rozsahu:

SO 08 Kanalizácia splašková
Stoka F4 PVC DN 250 od km 0,000 po km 0,301 dĺžka 300,83 m
Stoka F7 PVC DN 250 od km 0,000 po km 0,123 dĺžka 123,12 m
Stoka F7-1 PVC DN 250 dĺžka 67,41 m

Stoka L PVC DN 300 dĺžka 725,11 m
Stoka L3-1 PVC DN 300 od km 0,221 po km 0,701 dĺžka 479,93 m
Stoka L3-2.1 PVC DN 250 od km 0,000 po km 0,042 dĺžka 42,93 m
Stoka L3-3.1 PVC DN 300 od km 0,000 po km 0,377 dĺžka 388,64 m
Stoka L3-3.1 PVC DN 300 od km 0,000 po km 0,377 dĺžka 388,64 m
Stoka L3-3.1a PVC DN 300 dĺžka 288,68 m

Kanalizačné prípojky - 113 ks, PVC DN 150 celková dĺžka 595,45 m



2 / 4

SO 09 PČS odpadových vôd PČS č. 3

SO 13 Odberné zariadenie elektrickej energie – el. NN prípojky k PČS

SO 15 Výtlak z PČS
Výtlačné potrubie č. 3 HDPE DN/ID 125 dĺžky 2 711,20 m
PS 03 Strojnotechnologické zariadenie PČS 3

Na vodnú stavbu Fintice – vodovod, kanalizácia a ČOV, bolo vydané povolenie Obvodného úradu životného
prostredia Prešov č. 164/92/5/VO-Ba zo dňa 16.3.1992 menené rozhodnutím Okresného úradu Prešov, odbor
starostlivosti o životné prostredie číslo OU-PO-OSZP3-2017/027277-04/UM zo dňa 22.08.2017. Vodná stavba
Splašková kanalizácia – časť Odálka, Fintice bola povolená rozhodnutím Obvodného úradu životného prostredia v
Prešove č. 1/2007/01365-03 zo dňa 05.12.2007.

Podmienky povolenia:
1. Vodnú stavbu bude prevádzkovať Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s. po uzatvorení Zmluvy o výkone
správy majetku.
2. Činnosti súvisiace s kontrolou, údržbou, opravami a revíziami technologických zariadení sa riadia pokynmi
výrobcov jednotlivých zariadení uvedených v návodoch na obsluhu a prevádzkovým poriadkom.
3. Počas užívania stavby je prevádzkovateľ povinný dodržiavať hygienické, požiarne a bezpečnostné predpisy, dbať
na ochranu zdravia osôb pri prevádzke.
4. Odstrániť vady a nedostatky zistené obhliadkou a po ich odstránení prizvať povereného zástupcu Správy a údržby
ciest PSK na preberacie konanie.
Termín: do 31.10.2024

Rozhodnutie o námietkach:
V priebehu vodoprávneho konania neboli vznesené námietky.

Odôvodnenie
Východoslovenská vodárenská spoločnosť, s.r.o., so sídlom Komenského 50, Košice požiadala listom doručeným
dňa 28. 02. 2024 o vydanie kolaudačného rozhodnutia na vodnú stavbu Fintice – vodovod, kanalizácia a ČOV.
K žiadosti boli navrhovateľom predložené nasledujúce doklady:
porealizačné zameranie stavby, projekt skutočného vyhotovenia, zápis o odovzdaní a prevzatí stavby, vodotesnosť
kanalizácie, vodotesnosť vodovodného potrubia, východisková správa o odbornej prehliadke a skúške el. zariadenia,
prehlásenia o zhode, vyhlásenia o parametroch, certifikáty, kópie stavebných povolení, doklad o zaplatení správneho
poplatku vo výške 530,00 €, Zmluva o postúpení práv a povinností stavebníka číslo 1076/121/2017/IÚ medzi obcou
Fintice a VVS, a.s., Košice Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody
a vybraných zložiek životného prostredia oznámil začatie konania a pozval účastníkov konania a dotknuté orgány
na ústne konanie spojené s miestnym zisťovaním svojim oznámením č. OU-PO-OSZP3-2024/025565-002 zo dňa
21. 03. 2024.
V citovanom oznámení o začatí konania upozornil orgán štátnej vodnej správy účastníkov konania a dotknuté orgány,
že námietky a stanoviská môžu uplatniť najneskoršie pri ústnom konaní, inak sa na ne neprihliadne.
Na ústnom pojednávaní uskutočnenom dňa 24. 04. 2024 sa povoľujúci orgán zaoberal splnením podmienok
rozhodnutia, ktorým bola predmetná stavba povolená.
Z doložených dokladov vyplynulo, že predmetom kolaudácie je aj vodná stavba Splašková kanalizácia – časť Odálka,
Fintice, Stoka L3-3.1a. Zástupca spoločnosti VVS, a.s. v záväznom vyjadrení uviedol, že spoločnosť VVS, a.s. žiada
aj o vydanie kolaudačného povolenia na stavbu Splašková kanalizácia – časť Odálka, Fintice, Stoka L3-3.1a. Z
dôvodu, že boli doložené doklady na kolaudáciu aj tejto stavby, Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o životné
prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia rozhodol aj o jej kolaudácii.
Po uskutočnenom vodoprávnom konaní bolo dňa 22.05.2024 doručené súhlasné stanovisko Ing. Vladimíra Dziaka
– vlastníka pozemku dotknutého výstavbou Stoky L3-3.1a a dňa 20.08.2024 doručené súhlasné stanovisko Správy
a údržby ciest PSK,.
Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek
životného prostredia ako príslušný orgán štátnej vodnej správy vychádzajúc zo zistení, že kolaudovaná stavba je
schopná prevádzky, nebude ohrozovať verejný záujem predovšetkým z hľadiska ochrany života a zdravia osôb,



3 / 4

životného prostredia a bezpečnosti práce rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.
Stanoviská a podmienky účastníkov konania a dotknutých orgánov sú zahrnuté do podmienok tohto rozhodnutia.

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu je možné podať odvolanie podľa § 53 a § 54 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v
znení neskorších predpisov, v lehote 15 dní odo dňa jeho doručenia. Odvolanie sa podáva na Okresný úrad Prešov,
odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia,
Námestie mieru 3, Prešov, ktorý rozhodnutie vydal.
Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní všetkých opravných prostriedkov a po nadobudnutí
právoplatnosti.

Toto oznámenie sa doručí účastníkom konania formou verejnej vyhlášky v súlade s § 26 zákona o správnom konaní,
vyvesením po dobu 15 dní na úradnej tabuli Okresného úradu Prešov, Nám. mieru 3, Prešov a zároveň bude
zverejnené na webovom sídle Okresného úradu Prešov, v časti „Úradná tabuľa“ a na centrálnej úradnej elektronickej
tabuli (www.cuet.slovensko.sk). Posledný deň vyvesenia je dňom doručenia. Táto písomnosť sa súčasne zverejní aj
na úradnej tabuli Fintice, mesta Prešov a na ich webovom sídle, ak ho majú zriadené.

Vyvesené dňa:
(pečiatka, podpis)

Zvesené dňa:
(pečiatka, podpis)

PaedDr. Miroslav Benko PhD., MBA, LL.M.
vedúci odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10122

Doručuje sa
Obec Fintice, Grófske nádvorie 210/1, 082 16  Fintice, Slovenská republika
Mesto Prešov, Hlavná 73, 080 01  Prešov, Slovenská republika

Na vedomie
Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s., Komenského 50, 042 48 Košice 1
Obec Kapušany, Hlavná 104/6, 082 12 Kapušany
Ing. Marián Pekarovič, Bendíkova 13933/10, Prešov
Krajský pamiatkový úrad Prešov, Hlavná, Prešov
Slovak Telekom, a.s., Bajkalská 28, Bratislava
Východoslovenská distribučná, a.s., Mlynská 31, Košice - Staré Mesto, 040 01 Košice 1
SPP - distribúcia, a. s., Mlynské nivy 44/b 44/B, 825 11 Bratislava 25
Dopravný podnik mesta Prešov, akciová spoločnosť, Bardejovská 7, 080 06 Ľubotice
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Prešove, Požiarnicka 1, 080 01 Prešov 1
Slovenský pozemkový fond, Búdková 36, 817 15 Bratislava-Staré Mesto
Hydromeliorácie, Vrakunská 29, 825 63 Bratislava 211
MICHLOVSKÝ, spol. s. r. o., UC -3 údržbové centrum Košice, Pri hati 1, 040 01 Košice 1



4 / 4

IL Prešov, spol. s r.o., Strojnícka 18, Prešov
Technické služby mesta Prešov, a.s., Bajkalská 33, 080 01 Prešov 1
Slovenská správa ciest, Miletičova 19, 926 19 Bratislava
Správa a údržba ciest Prešovského samosprávneho kraja, Jesenná 14, 080 05 Prešov 5
Správa a zimná údržba prešovských ciest, s.r.o., Pionierska 24, Prešov


